

RECORDATI: RISULTATI POSITIVI NEI PRIMI NOVE MESI 2012 (RICAVI +6,8%, UTILE NETTO +1,2%) GRAZIE ALLA CRESCITA DELLE ATTIVITÀ INTERNAZIONALI (+11,0%). ACCONTO DIVIDENDO DI € 0,20 PER AZIONE.

- Ricavi netti consolidati € 620,3 milioni, + 6,8%.
- Utile operativo € 132,4 milioni, + 2,7%.
- Utile netto € 93,1 milioni, + 1,2%.
- Posizione finanziaria netta*: debito netto di € 44,6 milioni.
- Iniziati gli studi clinici di fase III di REC 0482 (NX-1207), innovativo trattamento per l'iperplasia prostatica benigna.
- Acquisiti sei prodotti OTC in Germania.
- Acquisiti la società Farma-Projekt e un portafoglio di prodotti in Polonia
- Eventi successivi: Firmato l'accordo per l'acquisizione di un portafoglio di prodotti OTC in Russia
- Deliberata la distribuzione di un acconto di dividendo relativo all'esercizio 2012 pari a € 0,20 per azione.

Milano, 25 ottobre 2012 – Il Consiglio di Amministrazione della Recordati S.p.A. ha approvato la Relazione finanziaria al 30 settembre 2012, quale Resoconto intermedio di gestione previsto dall'art. 154-ter del D.Lgs. 58/1998 e successive modifiche, redatta in osservanza di tale Decreto nonché del Regolamento Emittenti emanato dalla Consob. La relazione è stata predisposta secondo quanto richiesto dallo IAS 34, principio contabile internazionale concernente l'informativa finanziaria infrannuale, e redatta utilizzando i principi di valutazione, misurazione ed esposizione stabiliti dagli IAS/IFRS. La relazione finanziaria al 30 settembre 2012 viene depositata in data odierna presso la sede sociale e pubblicata sul sito internet: http://www.recordati.it/rec_it/investors/reports/. Essa è altresì consultabile sul sito di Borsa Italiana S.p.A..

Principali risultati consolidati

- I **ricavi consolidati** nei primi nove mesi 2012 sono pari a € 620,3 milioni, in crescita del 6,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. I ricavi internazionali crescono dell'11,0%.
- L'**utile operativo** è pari a € 132,4 milioni, in crescita del 2,7% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, con un'incidenza sui ricavi del 21,3%.
- L'**utile netto** è pari a € 93,1 milioni, in crescita dell'1,2% rispetto ai primi nove mesi del 2011, con un'incidenza sui ricavi del 15,0%.
- La **posizione finanziaria netta*** al 30 settembre 2012 evidenzia un debito netto di € 44,6 milioni. Nel corso dei primi nove mesi sono stati pagati € 21,0 milioni per l'acquisizione di sei farmaci OTC in Germania, € 14,3 milioni complessivi per le acquisizioni in Polonia della società Farma-Projekt e di un portafoglio prodotti e sono stati distribuiti dividendi per un totale di € 21,3 milioni. Il **patrimonio netto** si è ulteriormente incrementato ed è pari a € 674,9 milioni.

* Investimenti finanziari a breve termine e disponibilità liquide, al netto dei debiti verso banche e dei finanziamenti a medio/lungo termine, inclusa la valutazione al *fair value* degli strumenti derivati di copertura (*fair value hedge*).

RECORDATI INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA S.p.A.

Sede Legale
VIA M. CIVITALI, 1
20148 MILANO, ITALIA
TEL. (39) 0248787.1
FAX (39) 0240073747

CAPITALE SOCIALE € 26.140.644,50 I.V.
REG. IMP. MILANO N. 00748210150
CODICE FISCALE/P.IVA 007482210150
R.E.A. MILANO N. 401832

Iniziative per lo sviluppo

Nel mese di febbraio sono iniziate le attività relative allo studio clinico europeo di fase III per REC 0482 (NX-1207), in seguito al *feedback* positivo dell'incontro di consultazione scientifica con l'European Medicines Agency (EMA, l'Agenzia Europea dei Medicinali). Lo studio clinico controllato di Fase III valuterà l'efficacia e la sicurezza d'uso di una singola iniezione intra-prostatica del farmaco, praticata sotto guida ecografica, in pazienti con sintomatologia del tratto urinario inferiore associata ad iperplasia della prostata (IPB), non adeguatamente controllati dalla terapia farmacologica. Nel 2010 è stato firmato tra Recordati e Nymox Pharmaceutical Corporation un accordo di licenza europea per lo sviluppo e la commercializzazione di NX-1207. Con questo accordo Recordati ha ricevuto i diritti esclusivi per lo sviluppo e la successiva commercializzazione del farmaco in Europa, compresa la Russia e gli altri paesi della C.S.I., nel Medio Oriente, nella zona nordafricana del Maghreb e in Sud Africa.

Nel mese di aprile sono state acquisite le autorizzazioni all'immissione in commercio, i marchi e altre attività di sei farmaci OTC in Germania dalle società Cilag GmbH International e McNeil GmbH & Co. oHG. I prodotti oggetto dell'acquisizione sono JHP-Rödler® (olio di menta indicato per disturbi della digestione, cefalee, tosse e raffreddore), Betadorm® D (difenidramina HCl indicato per disturbi del sonno), Rhinopront® (pseudoefedrina+triprolidina indicato per rinite e raffreddori di testa), Collomack® Topical (soluzione di acido salicilico per il trattamento dei calli), Tirgon® (bisacodile, lassativo) e Xitix® (caramelle alla vitamina C per il trattamento del deficit di vitamina C). Per il 2012 le vendite stimate dei sei prodotti sono di circa € 6 milioni.

In agosto è stata conclusa con successo l'acquisizione del 100% del capitale di Farma-Projekt Sp. z o.o., società farmaceutica polacca con sede a Cracovia. Il valore della transazione (*enterprise value*) è di PLN 71,0 milioni (ca. € 17,4 milioni), dei quali sono stati pagati al closing PLN 50,8 milioni (ca. € 12,5 milioni). Il saldo restante in parte sarà corrisposto in *tranches* a scadenze future e in parte è rappresentato dall'assunzione del debito della società. Farma-Projekt è presente nel mercato farmaceutico polacco dal 2003 e commercializza farmaci appartenenti a diverse aree terapeutiche, in particolare cardiologici e urologici nonché integratori alimentari. La società ha circa 135 dipendenti, tra cui una struttura di vendita e marketing di 84 persone. Le vendite nel 2011 sono state di circa PLN 47 milioni (ca. € 11,5 milioni).

Eventi successivi ed evoluzione prevedibile della gestione

Nel mese di ottobre sono stati firmati gli accordi per l'acquisizione di tutti i diritti relativi a cinque linee di prodotto commercializzate in Russia e in altri paesi della C.S.I.: Alfavit, Qudesan, Vektoron, Focus e Carnitone. Il valore della transazione, che sarà interamente finanziata con la liquidità disponibile, è di RUB 2,7 miliardi (ca. € 67,2 milioni). Il "*closing*" della transazione, previsto entro la fine dell'anno, è subordinato ad alcune condizioni. I marchi dei prodotti acquisiti, farmaci da banco e integratori dietetici, sono ben conosciuti in Russia. Le vendite complessive su base annua di questi prodotti sono di circa RUB 1,0 miliardi (ca. € 24,9 milioni). Recordati stipulerà accordi con il gruppo Akvion per la produzione e lo sviluppo commerciale dei prodotti acquisiti.

L'attività del gruppo è continuata secondo le aspettative nel mese di ottobre e per l'intero anno 2012 si conferma la previsione di realizzare ricavi tra € 810 ed € 830 milioni, un utile operativo tra € 160 ed € 170 milioni ed un utile netto tra € 115 ed € 120 milioni.

Ulteriori delibere

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di distribuire agli Azionisti un acconto sul dividendo relativo all'esercizio 2012 pari ad € 0,20 (al lordo delle ritenute di legge) per ciascuna azione in

circolazione alla data di stacco della cedola, escluse quindi le azioni proprie in portafoglio della Società a tale data. L'acconto sul dividendo 2012 sarà posto in pagamento a decorrere dal 22 novembre 2012, con stacco della cedola n. 10 in data 19 novembre 2012.

La società di revisione KPMG S.p.A. ha rilasciato il parere previsto dall'art. 2433 – bis, comma 5, del codice civile, che è disponibile presso la sede della Società.

La Relazione degli Amministratori ed i prospetti contabili della Recordati S.p.A. al 30 giugno 2012, sulla base dei quali il Consiglio di Amministrazione di quest'ultima ha deliberato la distribuzione dell'indicato acconto sul dividendo, sono disponibili presso la sede sociale e nel sito internet della Società www.recordati.it; sono altresì pubblicati sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A..

Conference Call

Recordati organizzerà una *conference call* **oggi 25 ottobre alle ore 16.00**. I numeri per poter accedere sono i seguenti:

Italia	+39 02 8058811, numero verde 800 213 858
UK	+44 1 212818003, numero verde 800 0156384
USA	+1 718 7058794, numero verde +1 855 2656959
Francia	+33 170918703
Germania	+49 69 255114451

Gli interessati sono pregati di chiamare 10 minuti prima dell'inizio. Per accedere a l'assistenza da parte di un operatore digitare *0 oppure chiamare il +39 02 8061371. La registrazione della *conference call* sarà disponibile nel sito www.recordati.it.

Le diapositive alle quali si farà riferimento durante la *conference call* saranno disponibili nel sito www.recordati.it alla voce "Investors", sezione "Presentazioni".

Recordati (Reuters RECI.MI, Bloomberg REC IM), fondata nel 1926, è un gruppo farmaceutico europeo, quotato alla Borsa Italiana (ISIN IT 0003828271), con oltre 3.200 dipendenti, che si dedica alla ricerca, allo sviluppo, alla produzione e alla commercializzazione di prodotti farmaceutici. Ha sede a Milano, e attività operative nei principali paesi europei, nei paesi del Centro ed Est Europa, e in Turchia. Una rete di circa 1.700 informatori scientifici del farmaco promuove un'ampia gamma di farmaci innovativi, sia originali che su licenza, appartenenti a diverse aree terapeutiche compresa un'attività specializzata nelle malattie rare. Recordati si propone come partner di riferimento per l'acquisizione di nuove licenze per il mercato europeo per quelle aziende che non dispongono di organizzazioni in Europa. Recordati è impegnata nella ricerca e sviluppo di farmaci innovativi per l'area cardiovascolare e genito-urinaria, ed anche di terapie per malattie rare. I ricavi consolidati nel 2011 sono stati pari a € 762,0 milioni, l'utile operativo è stato pari a € 163,5 milioni e l'utile netto è stato pari a € 116,4 milioni.

Per ulteriori informazioni:

Sito Recordati: www.recordati.it

Investor Relations
Marianne Tatschke
(39)0248787393
e-mail: inver@recordati.it

Ufficio Stampa
Ketchum Pleon
Cristina Risciotti, (39)0262411919, cristina.risciotti@ketchum.it
Marzia Ongaretti, (39)0262411915, marzia.ongaretti@ketchum.it

Questa comunicazione contiene valutazioni e ipotesi su fatti futuri ("forward-looking statements" nel significato di cui all'U.S. Private Securities Litigation Reform Act del 1995) che riflettono la migliore stima in base a quanto attualmente noto. Tali valutazioni e ipotesi, tuttavia, dipendono anche da numerosi fattori esterni, fuori dal controllo della società, e da avvenimenti incerti, che sono soggetti a numerosi rischi. I risultati futuri potrebbero differire anche sensibilmente da quanto espresso o deducibile da questa comunicazione. Le citazioni e descrizioni di "specialità etiche Recordati", soggette a prescrizione medica,

vengono date solo per informare gli azionisti sull'attività della Società e non hanno alcun intendimento né di promuovere né di consigliare l'uso delle specialità stesse.

GRUPPO RECORDATI
 Sintesi dei risultati consolidati,
 secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.)
 (in migliaia di €)

CONTO ECONOMICO	Primi nove mesi 2012	Primi nove mesi 2011	Var. %
RICAVI NETTI	620.297	580.633	6,8
Costo del venduto	(218.729)	(196.845)	11,1
UTILE LORDO	401.568	383.788	4,6
Spese di vendita	(188.095)	(176.624)	6,5
Spese di ricerca e sviluppo	(44.456)	(43.961)	1,1
Spese generali e amministrative	(33.133)	(31.590)	4,9
Altri (oneri)/proventi netti	(3.488)	(2.709)	28,8
UTILE OPERATIVO	132.396	128.904	2,7
(Oneri)/Proventi finanziari netti	(4.230)	(2.825)	49,7
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	128.166	126.079	1,7
Imposte	(35.051)	(34.037)	3,0
UTILE NETTO DI GRUPPO	93.115	92.042	1,2
Attribuibile a:			
Gruppo	93.107	92.034	1,2
Azionisti Terzi	8	8	0,0

UTILE NETTO PER AZIONE	Primi nove mesi 2012	Primi nove mesi 2011	Var. %
Base	€ 0,467	€ 0,462	1,1
Diluito	€ 0,441	€ 0,439	0,5

L'utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione nei rispettivi periodi, pari a n. 199.484.434 per il 2012 e n. 199.317.295 per il 2011. Tali valori sono calcolati deducendo le azioni proprie in portafoglio, la cui media è pari a n. 9.640.722 per il 2012 e a n. 9.807.861 per il 2011.

L'utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto delle opzioni assegnate ai dipendenti.

COMPOSIZIONE RICAVI NETTI	Primi nove mesi 2012	Primi nove mesi 2011	Var. %
Totale ricavi	620.297	580.633	6,8
Italia	166.452	171.935	(3,2)
Internazionali	453.845	408.698	11,0

GRUPPO RECORDATI
 Sintesi dei risultati consolidati,
 secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.)
 (in migliaia di €)

CONTO ECONOMICO	Terzo trimestre 2012	Terzo trimestre 2011	Var. %
RICAVI NETTI	200.353	179.614	11,5
Costo del venduto	(71.211)	(63.306)	12,5
UTILE LORDO	129.142	116.308	11,0
Spese di vendita	(59.107)	(50.921)	16,1
Spese di ricerca e sviluppo	(15.682)	(13.011)	20,5
Spese generali e amministrative	(10.505)	(9.545)	10,1
Altri (oneri)/proventi netti	(1.604)	(2.089)	(23,2)
UTILE OPERATIVO	42.244	40.742	3,7
(Oneri)/Proventi finanziari netti	(1.816)	(545)	233,2
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	40.428	40.197	0,6
Imposte	(10.574)	(10.508)	0,6
UTILE NETTO DI GRUPPO	29.854	29.689	0,6
Attribuibile a:			
Gruppo	29.851	29.687	0,6
Azionisti Terzi	3	2	50,0

COMPOSIZIONE RICAVI NETTI	Terzo trimestre 2012	Terzo trimestre 2011	Var. %
Totale ricavi	200.353	179.614	11,5
Italia	48.891	48.038	1,8
Internazionali	151.462	131.576	15,1

GRUPPO RECORDATI
 Sintesi dei risultati consolidati,
 secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.)
 (in migliaia di €)

ATTIVITA'	30.9.2012	31.12.2011
Immobilizzazioni materiali	60.700	55.397
Attività immateriali	166.379	149.649
Avviamento	387.548	365.719
Altre partecipazioni e titoli	1.996	1.977
Crediti	3.657	1.282
Attività fiscali differite	21.424	22.494
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	641.704	596.518
Rimanenze di magazzino	116.441	108.251
Crediti commerciali	159.217	141.231
Altri crediti	23.051	21.311
Altre attività correnti	5.100	3.198
Strumenti derivati valutati al <i>fair value (fair value hedge)</i>	3.252	1.791
Investimenti finanziari a breve termine e disponibilità liquide	106.526	105.164
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	413.587	380.946
TOTALE ATTIVITA'	1.055.291	977.464

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.9.2012	31.12.2011
Capitale sociale	26.141	26.141
Riserva sovrapprezzo azioni	83.719	83.719
Azioni proprie	(50.462)	(53.215)
Riserva per strumenti derivati valutati al <i>fair value</i>	(5.243)	(4.227)
Differenza da conversione dei bilanci in valuta estera	(2.234)	(8.232)
Altre riserve	27.740	26.600
Utili indivisi	502.088	445.745
Utile del periodo	93.107	116.434
Acconto sul dividendo	0	(38.525)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	674.856	594.440
Patrimonio netto di terzi	48	40
PATRIMONIO NETTO	674.904	594.480
Finanziamenti	135.202	137.518
Fondo trattamento di fine rapporto e altri benefici	16.235	16.692
Passività per imposte differite	6.239	6.049
Altri debiti	3.999	2.062
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	161.675	162.321
Debiti commerciali	95.585	98.678
Altri debiti	60.270	58.335
Debiti tributari	17.693	12.091
Altre passività correnti	354	348
Fondi per rischi e oneri	20.349	21.813
Strumenti derivati valutati al <i>fair value (cash flow hedge)</i>	5.243	4.227
Quote correnti di finanziamenti a medio/lungo termine	8.161	11.616
Debiti verso banche e altri	11.057	13.555
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	218.712	220.663
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.055.291	977.464

DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Fritz Squindo dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.